- 2 In his uerbis sentio, ni fallor, uideri tibi non sufficere ad uiam, qua itur in deum, ut uir bonus piis, iustis, puris, castis, ueris dictis factisque promereatur deos, quorum comitatu uallatus in illum summum deum omnium creatorem ire festinet, nisi etiam sacrorum antiquorum piis praeceptis expiationibusque purgetur. quam ob rem uelim scire, quid arbitraris esse per sacra purgandum in eo, qui pie, iuste, pure ueraciterque uiuendo promeretur deos et per eos unum illum deorum deum. si enim adhuc sacris purgandus est, utique mundus non est et, si mundus non est, pie, iuste, pure caste-

3—15 = p. 520, 10—20 17—21 cf. p. 520, 10—11; 12—13; 17; 18—19

2 aliqua re (m. 2 *iunctum*) P aliqua re A 4 bonus, corr. bonis P  
 5 uere M 6 probatus et deorum probatus comitatu ballatus C 7 emeritas *edd.* et ante incomprehensibilis om. MPR 8 p. 520, 14 ineffabilis infatigabilisque impetis, m. 2 impletis M adimpletis C adimpletus *edd.* 9 quod] quos *edd.* praeter a rā, m. 2 supra ūm P uerum *edd.* 10 uel cum deo aut a deo] uel a deo uel cum deo *edd.* 12 cum *edd.* addisti C 14 abs te meis A 17 in] ad CP *edd.*; cf. p. 520, 10; 17; 522, 3; 10 uti C *edd.* bonis P 19 ballatus C 21 quod C 22 qui pie] quippe (*pr. p m. 2 exp. et super pe litterula detersa*) M 25 pure iuste R casteq] M

que non uiuit. si autem iam ita uiuit, iam mundus est. porro iam mundum atque purum quid opus est sacris expiando purgari? itaque hic nodus est disputationis nostrae, quo soluto consequentia uidebimus: uiuatne homo bene, ut sacris purgetur, an sacris purgetur, ut bene uiuat, an ipse quantumcumque bene uiuendi in homine modus nondum sit idoneus ad beatam uitam, quae ex deo capitur, nisi accedant adiumenta sacrorum, an bene uiuendi quaedam uelut portio sit etiam sacra percipere, ut scilicet non aliud sit bene uiuere aliud sacrate uiuere, sed bene uiuendi terminis etiam sacrata uita claudatur. horum quattuor, quae proposui, quid potissimum probes, quaeso te litteris aperire non pigeat. plurimum quippe interest ad id, quod suscepimus inter nos conloquendo peragere, ne, cum multa non necessaria, tamquam ea sentias, quae forte non sentis, refellere molior, tempus necessarium in superfluis insumatur. onerare itaque epistulam nolui, ut te cito rescribente cetera contexamus.

## CCXXXVI.

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILITER CARISSIMO FRATRI  
 20 ET COEPISCOPO DEUTERIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

1 Nihil melius me facere posse arbitratus sum, quam ut tuae sanctitati potissimum scriberem, ne per neglegentiam in uestra

1 autem] enim *edd.* 5 quantumcumque *R* quantus *MACP a*  
 7 ex do *M* accedat, *m. 1 corr.* accedant *M* 8 scōrum *A* 9 scilicet ut *edd.* 11 quod *edd.* 14 nec *C* ea sentias] in ea sententia *A* 15 molior (o et or ex *corr. m. 2*) *M* 16 itaque epistulam] te itaque epistola *edd.* noui, *m. 2* nolui *P* sito, *m. 1 corr.*  
 cito *M*

*P* = cod. Parisinus 12193 s. IX.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus 12226 s. IX.

*S* = cod. Sangallensis 174 s. IX.

*H* = cod. Palatinus 209 s. X.

*P*<sup>2</sup> = cod. Parisinus 1958 s. XI.

Inscriptio om., in marg. minutis litteris *m. 1 add. P*

prouincia domini nostri Iesu Christi ouile uastet inimicus, qui non desinit insidiari, ut perdat animas tam magno pretio comparatas. Mallianensem quendam subdiaconum Victorinum apud nos constitit esse Manichaeum et in tam sacrilego errore sub nomine clerici latitabat; nam est etiam aetate iam senex. 5 ita est autem manifestatus, ut etiam ipse a me interrogatus, antequam a testibus coargueretur, negare non posset. tot enim et tales iam esse sciebat, quibus se incautus effuderat, ut nihil aliud, si negare temptaret, quam non dico inpudentissimus sed insanissimus appareret. auditorem sane Manichaeorum, non 10 electum se esse confessus est.

- 2 Auditores autem qui appellantur apud eos, et carnibus uescantur et agros colunt et, si uoluerint, uxores habent, quorum nihil faciunt, qui electi uocantur. sed ipsi auditores ante electos genua figunt, ut eis manus supplicibus inponatur 15 non a solis presbyteris uel episcopis aut diaconis eorum sed a quibuslibet electis. solem etiam et lunam cum eis adorant et orant. die quoque dominico cum illis ieiunant et omnes blasphemias cum illis credunt, quibus Manichaeorum haeresis detestanda est, negantes scilicet Christum natum esse de uirgine 20 nec eius carnem ueram confitentes fuisse sed falsam ac per hoc et falsam eius passionem et nullam resurrectionem fuisse contendunt. patriarchas prophetasque blasphemant. legem per famulum dei Moysen datam non a uero deo dicunt sed a principe tenebrarum. animas non solum hominum sed etiam pe- 25

1 obi leuastet, m. 2 ouile uastet P<sup>1</sup> 3 uicturinum P<sup>1</sup> 4 con,tigit (in ras. fuit s; git m. 2 in ras.) P<sup>2</sup> contigit P in tam] ita *codd.* a 5 sub nomine om. H clerici, in marg. m. 1 add. alibi catholici PP<sup>2</sup> 7 coargueretur, m. 2 coargueretur P<sup>1</sup> 8 esse iam m esse (om. iam) *cett. edd.* 9 si] se PP<sup>1</sup> (m. 2 si) HP<sup>2</sup> 10 auditorē\* (s eras. uid.; ~ m. 2) P 12 caranbus, m. 1 (?) corr. carnibus P<sup>1</sup> carnis, m. 1 corr. carnibus H 13 so, m. 2 si P<sup>2</sup> uolu/////erint (ras. 3 fere l.) P<sup>1</sup> 14 electi om. a; uocantur electi *cett. edd.* 15 imponantur l r m 16 non a] nā a, m. 2 nā non a P diaconis, m. 2 diaconibus P<sup>2</sup> diacones, m. 2 diaconibus P<sup>1</sup> diaconibus PH m 17 et orant m. 2 del. P<sup>1</sup> 18 cum eis H 19 hereses, m. 1 corr. heresis P<sup>1</sup> 22 nullam] nullam eius H

corum de dei esse substantia et omnino partes dei esse arbitrantur. deum denique bonum et uerum dicunt cum tenebrarum gente pugnasse et partem suam tenebrarum principibus miscuisse eamque toto mundo inquinatam et ligatam per cibos electorum  
 5 suorum et per solem ac lunam purgari adseuerant et, quod purgari de ipsa dei parte non potuerit, in fine saeculi aeterno ac poenali uinculo conligari, ut non solum uiolabilis et corruptibilis et contaminabilis credatur deus, cuius pars potuit ad mala tanta perduci, sed non possit saltem totus a tanta  
 10 coinquinatione et immunditia et miseria uel in saeculi fine purgari.

3 Has cum illis intolerabiles blasphemias subdiaconus iste quasi catholicus non solum credebat, sed, quibus uiribus poterat, et docebat. nam docens patefactus est, cum se quasi  
 15 discentibus credidit. rogauit me quidem, posteaquam se Manichaeorum auditorem esse confessus est, ut eum in uiam ueritatis doctrinae catholicae reuocarem, sed, fateor, eius fictionem sub clerici specie uehementer exhorui eumque coercitum pellendum de ciuitate curauim. nec mihi hoc satis fuit, nisi et  
 20 tuae sanctitati † etenim meis litteris intimarem, ut a clericorum gradu congrue ecclesiastica seueritate deiectus cauendus omnibus innotescat. petenti autem paenitentiae locum tunc credatur, si et alios, quos illic nouit esse, manifestauerit uobis non solum Mallianae sed in ipsa omnino prouincia.

5 suorum ac per solem et lunam *edd.* 6 parte dei *edd.* 9 totus/natione (a tanta coinqui in fine u. om.) *P* 10 in fine saeculi *P* *edd.*  
 14 et docebat] edocebat *H* *edd.* 15 credit *P*<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 corr. credidit) *SHP*<sup>2</sup> (m. 2 credidit) *a ef* 16 eam, m. 1 (?) corr. eum *P*<sup>1</sup>  
 17 fictionem (*pr. n m. ut uid. 1 exp.*) *P*<sup>1</sup> fictionem *edd. praeter a; cf. Neue-Wagner Formenlehre III p. 544* 18 coer tum, m. 2 coercitum *P*<sup>1</sup>  
 20 etenim, m. 2 (?) eum *P*<sup>1</sup> etenim, m. 2 eum *S* eum *edd.* 21 congrua. *P* congrua et *H* 22 locum, m. 2 locus *P*<sup>2</sup> locus *P* 23 nobis *H* *edd. praeter m* 24 malliana (fortasse ex mallianae), m. 2 in malliana *S* malliana *P*<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 corr. in malliana) *HP*<sup>2</sup> (m. 2 in malliana) *a e* in malliana *P* *cett. edd.; emendabam* Mallianae in ipsa tota omnino *lrm*

## CCXXXVII.

DOMINO BEATISSIMO ET MERITO VENERABILI FRATRI ET COEPI-  
SCOPO CERETIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

- 1 Lectis his, quae misit sanctitas tua, uidetur mihi Argyrius  
in Priscillianistas aut nesciens inruisse, ita ut omnino, utrum <sup>5</sup>  
ipsi essent Priscillianistae, ignoraret, aut iam eiusdem hae-  
resis retribus implicatus. nam scripturas illas Priscillianistarum  
esse non dubito. uix autem mihi uacare utcumque potuit aliis  
atque aliis sine intermissione necessitatibus superantibus, ut  
unus mihi saltem totus ex duobus ipsis codicibus legeretur. <sup>10</sup>  
nescio quo enim modo alius aberrauit et diligentissime inter  
nostros requisitus nullo modo potuit inueniri, domine beatissime  
et merito uenerabilis pater.
- 2 Hymnus sane, quem dicunt esse domini nostri Iesu Christi,  
qui maxime permouit uenerationem tuam, in scripturis solet <sup>15</sup>  
apocryphis inueniri. quae non propriae Priscillianistarum sunt,  
sed alii quoque haeretici eis nonnullarum sectarum impietate  
uanitatis utuntur inter se quidem diuersa sentientes, unde  
suas quisque uarias haereses sunt secuti, sed scripturas istas  
habent in sua diuersitate communes easque illi praecipue <sup>20</sup>  
frequentare adsolent, qui legem ueterem et prophetas canonicos  
non accipiunt. negant enim haec ad deum bonum et ad Chri-  
stum eius filium pertinere sicut Manichaei, sicut Marcionistae  
et ceteri, quibus haec blasphemia damnabilis placuit. qui  
etiam in scripturis canonicis testamenti noui, hoc est in ueris <sup>25</sup>  
euangelicis et apostolicis litteris non accipiunt omnia, sed  
quod uolunt, et libros eligunt, quos accipiant, aliis inprobat.  
sed et in singulis quibusque libris loca distinguunt, quae